
 
COMUNE di POZZONOVO 

Provincia di Padova 
--==ooOoo==-- 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 202  
del 28/08/2024 

 
AREA 1^ - AMMINISTRATIVA             

Oggetto: DOMANDA DI INSINUAZIONE AL PASSIVO. AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 
PER RICORSO IN SEDE DI LIQUIDAZIONE - CIG B2DA166D24 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/00 TUEL - Enti Locali e s.m.i.; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;  
- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 182 del D.Lgs 267/2000; 
- l’art.107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con le modifiche introdotte dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento del DUP del triennio 2024-2026;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l'approvazione del bilancio di previsione finanziario del triennio 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto l'approvazione del PEG del triennio 2024-2026”; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- lo Statuto Comunale; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 21.12.2023 relativo alla nomina della sottoscritta in qualità di 
Responsabile E.Q. dell’Area 1^ Amministrativa; 
 
VISTA la propria competenza in forza degli atti sopra citati; 
 
CONSTATATO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023;  
 
ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
PREMESSO che: 
- con sentenza n. 27/2024, depositata in Cancelleria in data 30.04.2024, il Tribunale di Rovigo ha 

dichiarato la Liquidazione giudiziale delle Società citate nella predetta sentenza; 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che con nota assunta al protocollo comunale n. 4416 del 04.06.2024 è stata data comunicazione ai 
creditori ex art. 200 CCII dell’intervenuta Liquidazione giudiziale, della nomina del Curatore dott. 
Omissis e della fissazione dell’udienza per l’esame dello stato passivo davanti al Giudice Delegato, 
dott.ssa Omissis, per il giorno 02.10.2024 alle ore 12.00 ed è stato stabilito dallo stesso Curatore che le 
domande di ammissione al passivo dovranno essere proposte con ricorso almeno 30 giorni prima 
dell’udienza sopra citata; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pozzonovo vanta nei confronti delle Società sottoposte a Liquidazione 
giudiziale dei crediti di varia natura che sono oggetto di quantificazione da parte degli uffici interessati; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a recuperare tali crediti e, pertanto, procedere alla 
presentazione di apposita domanda di ammissione al passivo fallimentare delle Società in questione, a 
tutela dei diritti dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, di: 

- promuovere ogni azione necessaria per tutelare gli interessi dell’Ente al fine di provvedere a 
recuperare tali crediti; 

- presentare la domanda di ammissione al passivo secondo le tempistiche e le modalità fissate dal 
Curatore incaricato della procedura di Liquidazione giudiziale; 
 

CONSIDERATO che detta domanda si propone con ricorso e pertanto è stata ravvisata la necessità per 
l'Ente di avvalersi della specifica professionalità di un Avvocato ai sensi degli articoli 20, comma 1-bis, 
ovvero 22, comma 3, del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive modificazioni; 

RILEVATA l'impossibilità oggettiva per l'Amministrazione di tutelare i propri interessi in giudizio mediante 
l’utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio interno; 
 
RICHIAMATA, la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 26.08.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato autorizzato il conferimento di un incarico legale allo Studio Legale Casa & Associati, nella   
persona   dell'Avv.   Silvia Ceroni, al fine di tutelare l’interesse pubblico inerente il credito dell’Ente in sede 
di Liquidazione giudiziale delle Società coinvolte, come da comunicazione del Curatore Dott. Omissis ex art. 
200 CCII, protocollo comunale n. 4416 del 04.06.2024; 
 
DATO ATTO che dal 01.07.2023 è in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, il quale 
abroga il D.Lgs 50/2016 e le linee Guida ANAC, fra cui le linee Guida n. 12 Affidamento dei servizi legali, 
approvate con delibera n. 907/2018, determinando l’esclusione dal Codice degli appalti degli incarichi legali 
comunque denominati;  
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 13, comma 2, e in particolare il comma 4, che stabilisce che, anche nel caso di contratti esclusi 
dal Codice, l’affidamento tiene conto dei principi di cui all’art. 1 (principio del risultato), art. 2 
(principio della fiducia) e art. 3 (principio dell’accesso al mercato); 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023:  
“1. Le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici: 
… 
h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 
oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 
1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati 
da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti 
sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 

 
VISTO il preventivo dello Studio Associato Legale Casa & Associati, con sede in Via Cengio n. 15 – Vicenza 
36100 – P.IVA e C.F. 03363450242, assunto al prot. comunale al n. 6399 il 19.08.2024, dell'importo 
complessivo di € 1.076,40, di cui € 900,00 a titolo di onorari, € 135,00 per spese generali (15%), € 41,40 
contributo 4% oltre a € 236,81 per Iva al 22%; 
 
RILEVATO che, l'Avv. Silvia Ceroni dello Studio Associato Legale Casa & Associati di Vicenza, iscritta all’Albo 
degli Avvocati di Vicenza, possiede i requisiti di comprovata esperienza e competenza per svolgere l'incarico 
di che trattasi; 

 
RITENUTO congruo il suddetto preventivo di spesa, avuto riguardo all’attività oggetto di incarico e tenuto 
conto dei parametri dei compensi legali indicati nel Decreto del Ministero della Giustizia n. 55/2014 (tabelle 
2022 D.M.n.147 del 13.08.2022); 
 
DATO ATTO che l’incarico di che trattasi ha come oggetto la tutela degli interessi e delle ragioni dell’Ente; 
 
RAVVISATO che l’incarico di cui sopra si configura tra i servizi compresi nell’art.2229 e seguenti del codice 
civile, senza che s’instauri rapporto di impiego e che si svolgerà per un periodo determinato in funzione dei 
tempi processuali; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B2DA166D24 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari mediante utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ai sensi e per gli effetti 
della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", relativi agli impegni di spesa; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;  

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;   
- il D.Lgs. n. 33/2013;  

 
ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 



Comune di Pozzonovo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pozzonovo.  Responsabile Procedimento: VIGNATO ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di dare atto che la precedente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di affidare, per i motivi in premessa esposti, allo Studio Legale Casa & Associati, con sede in Via Cengio 
n. 15 – Vicenza 36100 - P.IVA e C.F. 03363450242, l’incarico legale al fine di tutelare l’interesse pubblico 
inerente il credito dell’Ente in sede di Liquidazione giudiziale delle Società coinvolte, come da 
comunicazione del Curatore Dott. Omissis ex art. 200 CCII, protocollo comunale n. 4416 del 04.06.2024; 

3) di impegnare la spesa comprensiva di onorari (€ 900,00), spese generali (€ 135,00), contributo 4% (€ 
41,40) ed Iva 22% (€ 236,81) per complessivi € 1.313.21 al capitolo 190/1061/99 “ALTRE SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E RISARCIMENTI” del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 che presenta 
adeguata disponibilità; 
 

4) di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B2DA166D24 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari mediante utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
 

5) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio del Servizio Finanziario del Comune di 
Pozzonovo, preposto al controllo di gestione ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge n. 
488/1999 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 per l’apposizione del visto di copertura finanziaria di 
cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che ne conferisce esecutività; 
 

6) di comunicare, all’Avv. Silvia Ceroni dello Studio Legale Casa & Associati, con sede in Vicenza, l'adozione 
del presente provvedimento; 

 
7) di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del Comune, avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla normativa vigente 
in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, 
ovvero in riferimento ai dati sensibili; 

 
8) di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune “Amministrazione 
Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line. 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MOLON Laura 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 


